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tutkimuksen kaksi vuosikymmentä

Pirkanmaan varpus-

Pieni varpuspöllö on linnus-
tomme salaperäisimpiä edustajia.
Pääosin hyvin piilottelevaa elämää
viettävä varpuspöllö saalistaa lähes
itsensä kokoisia saaliseläimiä ja 
varastoi ne huolellisesti järjestellen
pönttöihin ja luonnonkoloihin. 
Lintuja pyydystäessään varpuspöllö

hyödyntää itse luomaansa paniikkia
istumalla rauhallisesti lähes liikku-
matta. Kun joku sitä häätämään 
tulleista linnuista menettää 
tarkkaavaisuutensa varpuspöllö 
iskee. Kuva © Jouni Valkeeniemi.

Kuva © Juha Sulin



varpuspöllöllä oli reviiri. Aika pian siir-
ryttiin järjestelmällisempään etsintään
sopivan elinympäristön perusteella.
Luonnonkolojen etsintä oli kuitenkin
työlästä jo sen vuoksi, että löydetty ja
asuttu kolopökkelö saattoi olla seuraa-
vana keväänä jäänyt hakkuiden alle.
Juuri elinympäristöjen ja kolojen häviä-
minen saattoi alkuunsa intensiivisen ke-
hittelyprojektin: minkä pöntön varpus-
pöllö hyväksyisi kodikseen? Tällaisen
onnistumisessahan olisi useita etuja:
pönttöjen sijainti tiedettäisiin, niitä voi-
taisiin siirtää tarpeen mukaan pois hak-
kuu-uhan alta ja poikasten työläs ronk-
kiminen koloista loppuisi. Työllä olisi
myös luonnonsuojelullista arvoa turva-
ta varpuspöllölle turvallisempia pesä-
paikkoja soveliaimmissa elinympäris-
töissä.

Muista pöllöistä poiketen varpuspöl-
lö työllistää sen huumaan päässeitä ym-
päri vuoden.Vuoden alusta alkaa edelli-
sen syksyn varastojen vähenemisen
seuraaminen, pesäkuoppien ilmestymi-
nen, muninnan aloitus, poikasten kuo-
riutuminen, emojen ja poikasten ren-
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Alkutaival

Ajatus vuonna 1986 alkaneelle varpus-
pöllötutkimukselle oli yksinkertaisesti
se, että varpuspöllön levinneisyydestä,
runsaudesta ja elintavoista Pirkanmaalla
ei ollut lainkaan systemaattisesti kerät-
tyä rengastus- ja pesimätietoa. Idea syn-
tyi tai ainakin sai siivet Martti Lagerströ-
min ja Pekka Suhosen kevättalvisella ka-
raretkellä 1985 ja ”Maran”ohella pahaa-
aavistamattoman Jaakko Syrjäsen vali-
koituessa päätyöjuhdiksi.Tällainen laaja
työ vaati tietenkin apureita, ”agentteja”,
joiksi ne tuli ristittyä.Agentteja on vuo-
sien varrella ollutkin melkoinen määrä,
lähes 50 ja sen lisäksi pesillä on vierail-
lut kymmenittäin varpuspöllöstä kiin-
nostuneita lapsia, nuoria ja aikuisia.

Tutkimuksen alkutaival ei ollut help-
po.Varpuspöllön elämästä ei juuri löyty-
nyt kirjallisuutta ja esimerkiksi pöllöjen
iänmääritys oli varpuspöllökuusikon
hämärän siimeksessä.Tutkimus alkoi oi-
kea-aikaisella kevätkuuntelulla, johon
erityisesti Kari Alen panosti, sekä sopi-
vien kolojen etsimisellä alueilta, missä

Jaakko Syrjänen, Martti Lagerström & Pekka Rintamäki 

Pöllötutkimuksella on Pirkanmaalla vankat perinteet. Etenkin pöntön pesimä-
paikakseen hyväksyneet lajit ovat olleet tarkassa seurannassa 1960-luvulta läh-
tien. Pienin pöllömme varpuspöllö pesii sekin koloissa, mutta tiedot pönttö-
pesinnöistä olivat harvinaisia. Tästä pöllömiehet eivät lannistuneet, vaan ke-
hittelivät monien kokeilujen tuloksena pöntön, joka kelpasi varpuspöllölle
asunnoksi. Tässä artikkelissa tiivistetään 21-vuotisen Pirkanmaalla koloissa ja
pöntöissä pesineiden varpuspöllöjen elämää.

Kun Pirkanmaan varpuspöllötutkimus 1986 alkoi, varpuspöllöstä oli hyvin vähän tietoa. Edes
lintujen iänmäärityksestä ei ollut varmaa tietoa. Alkuvuodet olivat erittäin työläitä, sillä luon-
nonkolojen etsintä ja tutkimus oli raskasta ja aikaa vievää työtä. Alakuvassa Martti Lagerström
tutkii pesäkolosta löytyneitä kuolleita varpuspöllön poikasia. Oikeanpuoleisessa kuvassa Jaak-
ko Syrjänen palauttaa rengastettuja poikasia takaisin luonnonpesään. Kuvat © Antti Haapala.



gastus, alkusyksyn pönttöjen huolto,
syksyisen varastoinnin kartoitus ja va-
rastoivien pöllöjen pyydystys. Pirkan-
maalta onkin pesimäkauden tietojen li-
säksi kertynyt valtava määrä materiaalia
varastoinnista.

Aineisto 
Aineisto käsittää rengastukset tutkimus-
vuosilta 1986-2001 kaikkiaan 18 silloi-
sen Pirkanmaan kunnan alueelta. Kun-
nat ovat jakautuneet melko tasaisesti
edustaen koko Pirkanmaata. Aineisto

käsittää ”vain” Jaakko Syrjäsen työryh-
män rengastusaineiston paitsi kauko-
löytöjen (siirtyminen yli 50 km rengas-
tuspaikasta) kohdalla, missä on mukana
löydöt kaikista Pirkanmaalla rengaste-
tuista varpuspöllöistä lukuun ottamatta
Valkeakoskea. Rengastuksia on tutki-
musvuosien aikana kertynyt yhteensä
5197 (keskimäärin 247 per vuosi), huo-
noiten pilottivuonna 1986 vain 22 ja
eniten 2003, jolloin rengastettiin peräti
499 varpuspöllöä. Pesäpoikasia on ren-
gastettu 4642 (89,3%) ja aikuisia 555
(10,7%). Pääosa aikuisista on ollut naa-
raita 477 (85,9%), koiraita 78 (14,1%).
Sukupuolet erottaa siiven maksimipi-
tuuden perusteella, joka on koirailla
keskimäärin 7mm lyhyempi (koiraat:
99,2mm, n = 77, naaraat: 106,2mm, n =
426, ks. Lagerström ja Syrjänen 1995).
Eniten varpuspöllöjä on rengastettu
Kangasalla (22,3% aineistosta), Ylöjär-
vellä (14,1%), Lempäälässä (12,7%) ja
Nokialla (9,3%).

Kontrollitiedot on kerätty kaikista
Pirkanmaalla rengastetuista linnuista.

Lintuviesti 3/2006 (31. vsk)
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Yli puolet varpuspöllön 
varastoista löytyvästä saaliis-
eläimistä on myyriä, 35% päästäisiä,
5% hiiriä ja 5% lintuja. Tavallisimmin 
varastossa on 20-30 saaliseläintä,
vaikka varastointiennätys onkin 
huikeat 324 saaliseläintä!

Varastostaan varpuspöllö käyttää
ensin hyvänmakuiset linnut, hiiret 
ja myyrät, viimeiseksi jäävät 
pahanmakuiset päästäiset.
Varpuspöllö syö muiden peto-

lintujen tapaan saaliiltaan 
usein ensimmäisenä pään, 
kuten kuvassa myyrältä.
Kuva © Harri Laurila.

Punarinta on joutunut 
varpuspöllön saaliiksi.
Kuva © Olavi Kalkko.



Samasta linnusta on usein useita kont-
rollitietoja ja aineistossa mukaan on
otettu vain viimeinen kontrollitieto.Täl-
lä vältetään se, että sama lintu, joka on
esimerkiksi perättäisinä vuosina kont-
rolloitu samalta paikalta, ei tule aineis-
toon moninkertaisena.Kontrollitietojen
käsittelyssä olemme ottaneet mukaan
kolme ikäluokkaa ja molemmat suku-
puolet. Ikäluokat perustuvat rengas-
tusikään seuraavasti:

Pull = rengastettu pesäpoikasena.
2kv = rengastettu ensimmäisen vuo-
den syksyllä nuorena lintuna (1kv) tai
seuraavana kevään 2kv-lintuna.
+2kv = lintu rengastettu yli vuoden
vanhana tai vanhempana.

Löytöetäisyyksien jakaumat olemme
pyrkineet jakamaan siten, että niistä nä-
kee, milloin pöllö ei ole siirtynyt ren-
gastuspaikalta ollenkaan, jonkin verran
ja selvästi kauemmaksi Pirkanmaan si-
sällä (ks. taulukko 1 sivulla 15, osuudet
prosentteja).Yli 50 km:n siirtymät ovat
lähes kaikki siirtymisiä Pirkanmaan ul-
kopuolelle ja niiden osuudet on esitetty
taulukossa 1 ja suunnat ja etäisyydet
karttakuvassa.

Tiedot haudonnan aloittamisesta, pe-
sintämenestyksestä ja pesien tuhoutu-
misesta on kerätty kolo- ja pönttöpesin-
nöistä koko tutkimusjakson aikana (ks.
tarkemmin alla kunkin aiheen kohdal-
la). Pesimisprosenttien (pesät/pönttö-
paikat) vertailussa saman kunnan sisällä
käytettiin kuntakohtaista aineistoa vuo-
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kon lisäksi pöllöt ovat pesineet mm.
avohakkuun keskellä ja mäntytaimistos-
sa olevassa kolopuussa. Erikoisin pesä-
paikka lienee maatalon ulkorakennus-
ten rajaamassa sisäpihan pihlajassa si-
jainnut pesä, joka kaiken lisäksi sijaitsi
vain metrin päässä käpytikan, varpus-
pöllön mahdollisen pesärosvon, pesäs-
tä! Kerran todettiin varpuspöllön pesin-
tä jo edellisenä syksynä paljaaksi haka-
tulla aukolla pystyyn jätetyssä rungonta-
pissa olevassa pöntössä.Ehkä tulevaisuu-
dessa tällaisten pesintöjen määrä lisään-
tyy kaikkein otollisimpien pesimäympä-
ristöjen katoamisen myötä, sillä varpus-
pöllö tuntuu sopeutuvan hyvin elinym-
päristönsä muutoksiin. Pesä voi sijaita
hyvin matalalla, jopa vain 80 cm maan-
pinnasta (Lagerström & Syrjänen 1995).

silta 2001-2006. Varastointiaineisto kä-
sittää vuosina 1988-1994 kerätyt noin
19 000 varastoitua pikkunisäkästä tai
lintua ja vuosien 2001-2005 aineiston
n. 21 000 varastoyksilöä.

Varpuspöllöpöntöissä esiintyy usein
myös pesivänä liito-orava. Kaikkiaan lii-
to-oravapaikkoja on ollut yhteensä 102
eli 34,7%  tarkastetuista paikoista vuo-
den 2003 alkuun mennessä.

Aineiston analysointiin käytimme yk-
sisuuntaista varianssianalyysia, T-testiä
ja Pearsonin korrelaatioanalyysiä.

Missä varpuspöllö pesii? 
Varpuspöllöä voidaan syystä pitää kuu-
simetsien lintuna, sillä luonnonpesiin
perustuvassa aineistossa (n = 204 vuo-
silta 1986-2004) niissä sijaitsi 53% pesis-
tä. Kuusimetsien lisäksi varpuspöllö pe-
sii erilaisissa mäntymetsissä (22%) ja se-
kametsissä (21%). Luonnollisesti kolo-
pesijä on ollut eniten vanhoissa metsis-
sä, missä koloja ylipäätään on tarjolla.
Pesäpuuna on tavallisimmin haapa
(47%), kuusi (31%) tai mänty (17%).Var-
puspöllöt tuntuvat suosivan kuusta
(pohjantikan kolo), sillä niiden osuus
koloa tarjoavista pesäpuista ei edellyt-
täisi näin suurta osuutta pesäkolon va-
linnasta. Perinteisen varpuspöllökuusi-

Jaakko Syrjänen tähystää. Pesäkolo tutkittiin lampulla varustetulla tähystyspeilillä ja poikaset saatiin
pesäkoloista ”ronkkuraudan” avulla. Tutkimuksen alkuaikoina kaikki instrumentit oli suunniteltava
itse. Luonnonkolojen tutkiminen oli hankalaa ja työlästä. Kuva © Matti Mäkelä.

Varpuspöllön elinympäristöjen ja kolojen vä-
heneminen antoi alkusysäyksen varpuspöllö-
pöntön kehittämistyölle. Kun ratkaisu oli löy-
tynyt muuallakin Suomessa ja myös Ruotsissa
heräsi kiinnostus varpuspöllöjä kohtaan. 
Vasemmanpuoleisessa kuvassa ”Säästä kolo-
puu” -nauhalla ympäröity varpuspöllön pesä-
puu. Oikeanpuoleisessa kuvassa jo satojen
varpuspöllöjen hyväksi havaitsemia, oikeaop-
pisesti valmistettuja varpuspöllön pönttöjä. 
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Pesinnän aloitus

Pesinnän käynnistymiseen ja muninnan
aloittamiseen vaikuttavista tekijöistä
tärkeimmät ovat ravinnon määrä ja saa-
tavuus sekä kevättalven ja kevään läm-
pötila. Ravintotilanne, joka siis on edel-
lytyksenä naaraiden kunnolle munintaa
varten koskee käytännössä pikkunisäk-
käiden määrää maastossa tai talvivaras-
toissa, koska aloitusajankohdan aikaan
linturavintoa ei ole merkittävästi saata-
villa. Isommista pöllöistä poiketen var-

puspöllöllä tulee runsaastakin ravintoti-
lanteesta huolimatta aika ajoin ongel-
mia. Nimittäin mikäli lumipeite on pak-
su ja/tai sen pinta on kovettunut var-
puspöllö ei kykene saalistamaan ravin-
toa. Varpuspöllöt kuitenkin käyttävät
talvivarastojaan kevään korvalle saakka,
millä lienee huomattava vaikutus lintu-
jen keväiseen kuntoon.Yksi tärkeä syy
syksyisen ja talvisen varastointikäyttäy-
tymisen kehittymisen onkin voinut olla
ravinnon saannin turvaaminen pesin-
nän käynnistämiseen.

KUVASSA 2 on esitetty varpuspöl-
lön keskimääräinen muninnan alkami-
nen Pirkanmaalla vuosina 1986-2000.
Luku on ns. mediaani ja tarkoittaa sitä
ajankohtaa, jolloin 50% naaraista on
aloittanut muninnan. Kuvasta ilmenee,
että keskimääräinen muninnan aloitus
vaihtelee huomattavasti, jopa lähes kol-
me viikkoa, eri vuosina.Aikaisimmillaan
muninta on aloitettu keskimäärin jo
7.4. vuonna 1989, jolloin eteläisessä
Suomessa tammi-maaliskuun keskiläm-
pötila oli korkeampi kuin milloinkaan
maamme säähavaintohistorian aikana.
Tuona vuonna ensimmäiset munat mu-
nittiin jo maaliskuussa ensimmäisen
munan ilmestyessä noin 23.3.! Myö-
häistä pesinnän aloittamista edustaa
vuosi 2000, jolloin myyräkannan ro-
mahtamisen lisäksi alhainen lämpötila
karsi varpuspöllöjä kovalla kädellä (pe-
sintöjä oli 56).Aikaisia pesinnän aloitta-
misvuosia ennustaakin lumettomuus ja
korkea lämpötila sekä hyvä myyrätilan-
ne ja puolestaan myöhäisiä paksu lumi-
peite, alhainen lämpötila ja huono myy-
rätilanne.Varpuspöllön keskimääräinen
muninnan aloittaminen on vaihtelus-
taan huolimatta pöllöistämme vähäi-
simmästä päästä, sillä helmipöllöllä vas-
taava arvo on vaihdellut 40 vuoden ai-
kana Pirkanmaalla 54 vuorokautta (La-
gerström, julkaisematon aineisto).

Munamäärä ja poikuekoko 
Hautovaa varpuspöllönaarasta ei ole
helppo saada luonnonkolosta ulos mu-
naluvun tarkistamiseksi ja sen vuoksi ai-
neisto perustuu pönttöpesintöihin vuo-
sina 1991-2006.Pirkanmaalaiset varpus-
pöllöt ovat tutkimusajanjaksona muni-
neet 4-10 munaa koko aineistosta laske-
tun keskimääräisen munaluvun ollessa
6,7.Varpuspöllö munii joka toinen päivä
(toisin kuin esimerkiksi varpuslinnut,jot-
ka munivat munan päivässä) ja haudonta
alkaa munapesyeen koosta riippuen
noin 5–7 munan jälkeen.Tällöin kuoriu-
tuvat poikaset ovat suurin piirtein sa-
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Varpuspöllön muninta alkaa tavallisesti huhti-
kuun alkupuolella. Pesinnän  aloittamiseen
vaikuttavat etenkin pikkunisäkkäiden määrää
ja saatavuus sekä kevättalven ja kevään lämpö-
tila. Huono myyrätilanne myöhästyttää mu-
ninnan alkamista noin kahdella viikolla. Jaak-
ko Syrjäsen aineiston perusteella varpuspöllö
munii keskimäärin 6,7 munaa.

Talvivarastointi alkaa Pirkanmaalla tavallises-
ti lokakuun puolessa välissä ja on kiivaimmil-
laan marraskuussa, jatkuen heikentyen tam-
mikuun lopulle asti. Kolmentoista vuoden ajal-
ta (1988-1994 ja 2001-2005) on tutkimukseen
kerätty tietoa n. 40 000 saaliseläimestä. 
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man ikäisiä. Kuten KUVASTA 3 havai-
taan, keskimääräinen munaluku on
vaihdellut tutkimusvuosina laskennalli-
sesti 2,3 munan verran (7,92–5,62).Mu-
nalukumäärään voisi olettaa vaikutta-
van ravintotilanne munintaa edeltävällä
ajalla ja muninnan aikana siten,että mu-
naluku olisi suurempi silloin,kun pesin-
tä aloitetaan hyvän myyrätilanteen aika-
na.Aineisto ei tällaista tue ainakaan yk-
siselitteisesti, sillä esimerkiksi hyvänä
myyrävuonna 1992 keskimääräinen
munien lukumäärä oli pienempi (6,0),
kuin myyräkatovuonna 1993 (6,4). Kes-
kinkertaisena myyrävuonna 1994 keski-
määräinen munaluku puolestaan koho-
si huikeaksi, 7,9. Tällöin talviset saalis-
varastot pullistelivat päästäisiä, joten
munalukumäärään vaikuttavia tekijöitä
arvioitaessa on huomioitava pesintää
edeltävän ajan myyrätilanne, talvelta
käyttämättä jääneet saalisvarastot ja
myös miten ravintoa hyvästä pikkunisä-
kästilanteesta huolimatta on varpuspöl-
lölle ollut saatavilla.Vuoden 1994 tilan-
ne saattaa tukea sitä edellä esitettyä aja-
tusta, että talvivarastot ovat otaksuttua
tärkeämmässä roolissa pesintäkauden
alkuvaiheessa. Poikasten kuoriuduttua-
han noin kuukauden päästä haudonnan
aloittamisesta varpuspöllöille on tarjol-
la linturavintoakin, vaikka pikkunisäk-
käiden kannat romahtaisivatkin.

KUVASTA 3 näkyy myös se itsestään-
selvyys, että poikuekoko seuraa käsi kä-
dessä munalukua. Kuvaa tarkastellessa
kiinnittyy huomio siihen, että munien
ja niistä rengastusikäisiksi poikasiksi
varttuneiden poikasten määrä vaihte-
lee. Keskimäärin rengastusikäisiä (kah-
den – neljän viikon ikäisiä) poikasia
täyttä munalukua kohden on 1,07 vä-
hemmän kuin munaluku, mutta vaihte-
lu on suurta (0,26–2,01). Käytännössä
tämä tarkoittaa sitä, että keskimäärin
pesyeestä yksi poikanen ei selviydy ren-
gastusikäiseksi tai että keskimäärin yksi
muna jää kuoriutumatta. Tässä aineis-
tossa parhaiten poikaset ovat selvin-
neet vuonna 2000 ja heikoiten 1994.To-
dennäköisesti pesimäaikainen, etenkin
poikasten ollessa pieniä, ravintotilanne
ennustaa poikasten todennäköisyyttä

selviytyä rengastusikään. Varpuspöllöt
voivatkin toiverikkaasti ”ahnehtia” mu-
nimalla suuria pesyeitä: vuoden 1994
ennätyksellinen, lähes kahdeksan mu-
nan keskimääräinen munalukumäärä
tuotti neljäsosan vähemmän rengas-
tusikäisiä poikasia. Tilastoanalyysissa
(regressio) suurempia pesyeitä muni-
neet varpuspöllöt myös menettävät eni-
ten rengastusiän saavuttavia poikasia ja

tulos on tilastollisesti suuntaa antava (r
= 0.39,n = 16 vuotta,P < 0.10),koska ti-
lastollista merkitsevyyttä vähentää vuo-
den eikä pesintöjen käyttäminen yksik-
könä. Silti esimerkiksi vuonna 1994 hä-
vikistä huolimatta poikuekoko oli kes-
kimääräistä parempi ja jos olosuhteet
olisivat olleet ihanteelliset,varpuspöllöt
olisivat kasvattaneet ennätyssuuria poi-
kueita.
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Varpuspöllö munii joka toinen päivä ja alkaa
hautoa munapesyeen koosta riippuen tavalli-
simmin vasta viidennen munan jälkeen, tästä
on se valtava etu, että poikaset ovat keske-
nään mahdollisimman saman ikäisiä.

Pirkanmaan varpuspöllöt saavat onnistu-
neesta pesinnästä lentoon keskimäärin 
4,9 poikasta. 
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KUVA 3: Varpuspöllön keskimääräinen munaluku
ja poikuekoko vuosina 1987-2006

munaluku poikuekoko
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KUVA 2: Varpuspöllön keskimääräinen
muninnan alkaminen 1986-2000
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KUVA 1: Todettujen pesintöjen määrä (%) tarkastetuista
reviireistä (1986-1993) tai pönttöpaikoista (1994-2006)
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Poikastuotto ja pesinnän
onnistuminen

Varpuspöllön lisääntymismenestys
(rengastettua poikasta/aloitettu pesin-
tä) on esitetty KUVASSA 5. Keskimää-
rin varpuspöllöt ovat saaneet lentoon
onnistuneessa pesinnässä 4,9 poikasta,
mutta vuosittainen vaihtelu on ollut
suurta, neljä poikasta (suurin 2005 ka.
6,4 poikasta ja heikoin 1995 ka.2,5 poi-
kasta)! Tämä myös tarkoittaa sitä, että

keskimäärin neljäsosa (1,8 poikasta)
munituista munista ei tuota lentoon
varpuspöllöä.Tärkein syy huonoon poi-
kastuottoon on pesintöjen epäonnistu-
minen (KUVA 6), joka vaihtelee huomat-
tavasti vuosittain (vuonna 1995 peräti
37,5% ja vuonna 2004 vain 5%).Tätä ku-
vastaa myös erittäin selkeä ja järkeen
käypä yhteys poikastuoton ja pesintö-
jen epäonnistumisien välillä (korrelaa-
tiokerroin 0.80, erittäin merkitsevä,
KUVA 7).Tavallisin syy pesinnän tuhou-

tumiseen on mu-
napesän hylkäämi-
nen, useimmiten
kesken muninnan.
Tähän luokkaan
viedyistä osa ei
johdu pesän hyl-
käämisestä vaan
koiraan joutumi-
sesta saaliiksi.Peto-
linnuista merkittä-
vimmät aikuisten
varpuspöllöjen
saalistajat lienevät
kana- ja varpus-
haukka sekä viiru-
ja lehtopöllö. Mu-

na- ja pesärosvoista tärkein on kärppä,
joskus näätä, mahdollisesti lumikko ja
myös liito-orava. Oravan aiheuttamia pe-
sinnän tuhoutumisia ei ole todettu, eikä
myöskään varmuudella käpytikan.Sen si-
jaan palokärki voi ryöstää pesän.

Rengaslöydöt

Koko aineistoa koskevan analyysin pe-
rusteella koiraat on löydetty tai kontrol-
loitu lyhyemmän matkan päästä (keski-
määrin 10,4km) kuin naaraat (18,4km).
Tämä ero on tilastollisesti merkitsevä
(F = 7,36,P < 0.01).Löytöaineiston jaot-
telussa (TAULUKKO 1) havaitaan, että
pesäpoikasena (pull.) rengastetuista lin-
nuista naaraat on löydetty tai kontrol-
loitu keskimäärin selvästi ja tilastollises-
ti merkitsevästi kauempaa kuin pesä-
poikasena rengastetut koiraat 
(F = 11,14, P = 0,001).Aineiston tulkin-
nassa on kuitenkin muistettava, että
rengastettujen koiraiden määrä on huo-
mattavasti naaraita pienempi.Aikuisena
nuorena (2kv) rengastettujen varpus-
pöllöjen löytöaineisto on sukupuolesta
riippumatta hämmästyttävän saman
kaltainen: valtaosa tällaista linnuista on
kontrolloitu alle 5 km:n päästä rengas-
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Rengastettava lintu punnitaan, mitataan ja tiedot kirjataan tarkasti ylös. Sukupuolet erottaa siiven maksimipituudesta, joka on koirailla n. 7mm lyhyempi. 
Tutkimusvuosina on rengastettu yhteensä 5197 varpuspöllöä. Mittauskuvassa käytössä vanha minimimenetelmä. Syrjänen tutkii ja Hannu Majava kirjaa ylös.
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KUVA 5: Varpuspöllön lisääntymismenestys 1987-2006
(rengastettua poikasta/aloitettu pesintä)
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KUVA 4: Varpuspöllöpesien/poikueiden määrät 1986-2006
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tuspaikasta. Silti nuorien aikuisten ero
rengastuksesta löytöpaikkaan on mer-
kitsevästi eroava (F = 8,39,P < 0,01).Tä-
mä viittaa siihen, että aikuistuttuaan
varpuspöllöt eivät enää juurikaan siirry
pesimäalueeltaan, sillä tämän ikäisillä
koirailla siirtyminen on vain keskimää-
rin 300 metriä ja naaraillakin vain 3km
(TAULUKKO 1). Edellä olevan tuloksen
vahvistaa myös vanhojen lintujen
(+2kv) löytöaineisto molemmilla suku-
puolilla, sillä näilläkin yli 5 kilometrin
siirtymiset ovat harvinaisia, eivätkä su-
kupuolilla enää tilastollisesti eroavia (F
= 2,05, P > 0,10).Todellisuudessa aikui-
sena rengastettujen lintujen (2kv tai
+2kv) siirtymiset ovat enimmillään vain
kaksi kilometriä 90%:lla koiraista ja 68
%:lla naaraista. Löytötietojen perusteel-
la nuoret, pesästä lähteneet linnut levit-
täytyvät todennäköisimmin kuin aikui-
set linnut, jotka näyttävät olevan pesä-
paikalleen tai –alueelleen uskollisia.
Nuorten lintujen itsenäistymisen jälkei-
nen levittäytyminen eli dispersaali on-
kin tavallista linnuilla. Lisälöydöt pesä-
poikasina rengastetuista koiraista selvit-
tänee, onko tässä työssä havaittu koi-
raiden (lyhyempi matka) ja naaraiden
(pidempi matka) ero pesäpoikasena
rengastettujen varpuspöllöjen keski-
määräisessä dispersaalissa oikea vai ei.
Yksi virhetekijä voi olla ainakin pesä-
paikkauskollisuuden tulkinnassa siinä,
miten laajalti varpuspöllöjä rengaste-
taan Pirkanmaan ulkopuolella. Tällä
hetkellä pikku pöllöjen rengastusaktii-
visuus muuallakin on sitä luokkaa, että
tähän aineistoon tuskin tulee oleellisia
muutoksia, paitsi koiraiden osalta (ks.
esim. Lokki 2002).
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(TAULUKKO 1). Pirkanmaalla rengastettujen varpuspöllöjen löytöetäisyydet 
jaettuna eri löytö- , ikä- ja sukupuoliluokkiin (ks. tarkemmin teksti). Ka. = keskiarvo.

Ryhmä 0km 1-5km 6-10km 11-20km 21-50km < 50km n Ka. Minimi-maksimi
Naaras pull 0,9% 9,4% 17,4% 25,1% 27,9% 19,3% 209 37km 0 —> 288
Naaras 2kv 47,6% 44,2% 3,1% 1,3% 3,1% 0.7% 156 3km 0 —> 98
Naaras +2kv 46,0% 36,0% 6,0% 3,0% 4,0% 5,0% 100 8km 0 —> 149
Koiras pull 3,3% 26,8% 33,5% 16,6% 9,9% 9,9% 30 23km 0 —> 180
Koiras 2kv 72,0% 28,0% 0% 0% 0% 0% 25 300m 0 —> 2
Koiras +2kv 66,7% 23,3% 0% 0% 0% 0% 9 800m 0 —> 3

Glaucidium passerinum
- Pirkanmaalla rengastetut,
löydöt yli 50 km siirtyneistä
© Helsingin yliopiston 
eläinmuseon rengastustoimisto



Eliniästä
Yksi mielenkiintoinen populaatiobiolo-
ginen tutkimuskohde on lajin keski-
määräinen elinikä.Tästä on mahdollista
saada arvio rengastusaineistosta. Var-
puspöllöllä on, muista pöllöistämme
poiketen, säännönmukaisesti suuret
poikueet (vuosina 1987–2006 keski-
määräinen poikuekoko 5,7, vuosittai-
nen vaihteluväli 4-6,9 poikasta,
ks. KUVA 3). Näin suuri pesyekoko on
tyypillinen lyhytikäisille linnulle, joka ei
voi perustaa jälkeläistuottoaan odotet-
tavassa olevalle pitkälle ajanjaksolle.Tä-
män tiedon perusteella varpuspöllön
eliniän ei olettaisi olevan kovin pitkä.

Arvioidaksemme tätä laskimme koko ai-
neistosta keskimääräisen ”eliniän” yk-
sinkertaisesti ajasta rengastuksesta löy-
töhetkeen.Tämä arvio on tietenkin vain
suuntaa-antava monistakin tiedon ulot-
tumattomista olevista seikoista joh-
tuen, mutta näinkin pitkäaikaisessa ai-
neistossa se antaa valistuneimman ar-
vion pikku pöllömme elinkaaren pituu-
desta. Koko aineistossa rengastuksesta
löytöhetkeen (rengastusiästä ja suku-
puolesta riippumatta) on kulunut keski-
määrin vuosi ja neljä kuukautta.Rengas-
tushetkestä löytöön oli merkitsevä ero
koiraiden ja naaraiden välillä (T = -2,95,
P = 0.003) siten, että koiraat löytyivät

rengastushetkestä lähtien uudestaan
keskimäärin aikaisemmin (411 vrk., 67
löytöä) kuin naaraat (536 vrk., 516 löy-
töä). Ero on siis noin neljä kuukautta ei-
kä selittyne pelkästään aineiston suku-
puolijakauman epätasaisuudella. Nimit-
täin koiraiden ja naaraiden löytövuoro-
kausien välinen ero ei ollut merkitse-
västi eroava aikuisten (2kv ja +2kv) su-
kupuolien kesken, vaan merkitsevä ero
syntyi pesäpoikasena rengastettujen var-
puspöllöjen vuoksi (T = -2,84,P = 0.005).
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Soveliaiden kuusimetsien vähentymisen takia
2005–06 Jaakko Syrjänen ja Harri Laurila sijoit-
tivat kokeilumielessä varpuspöllöpönttöjä kah-
dellekymmenelle mäntykangaspaikalle, joista
kolmesta löytyikin pesä. Kuva © Harri Laurila.

Vuosien myötä kymmenet kiinnostuneet ovat
päässeet tutustumaan varpuspöllöihin ja var-
puspöllötutkimukseen. Kuva © Harri Laurila.

Varpuspöllöä voidaan syystä pitää kuusimetsien lintuna. Luonnonpesä on tavallisimmin pohjantikan tai käpytikan tekemässä pesäkolossa haa-
vassa tai kuusessa. Tutkimusvuosien aikana keskimäärin joka neljäs reviiri tai pönttö on ollut asuttu. Oletettavasti varpuspöllön esiintymisessä
on huippuvuosi noin kymmenen vuoden välein. Kuva © Timo Salmela.



Aineiston kallistumista naaraiden puo-
lelle (n = 209, koiraat n = 30) tuskin se-
littää sitä, miksi pesäpoikasena rengas-
tetut naaraat on kontrolloitu keskimää-
rin 7 kuukautta myöhemmin kuin koi-
raat (koiraat 381 vrk. ja naaraat 591
vrk).Varsinkin kun naaraat on helpom-
pi pyydystää pesältä kuin koiraat: ole-
tuksena olisi mieluummin, että vähäi-
sempi koiraiden pyynti antaisi päinvas-
taisen tuloksen. Mikäli aineistoa ei ole
tulkittu harhaan tai huomiotta on jää-
nyt oleellisia virhetekijöitä, mikä selit-
täisi näin selvän eron pesäpoikasena
rengastettujen koiraiden ja naaraiden
löytöeroissa? Yksi mahdollinen selitys
on se, että nuoret, reviiriään ja pariutu-
miskumppaniaan kuusennipukassa kai-
hoisasti viheltelevät koiraat ovat naarai-
ta alttiimpia saalistajille. Tätä tukee
myös vuoteen 2006 osin Pirkanmaalta-
kin kerätty varpuspöllön koiraspyyn-
tiaineisto (Pentti Arjovirta ym., julkaise-
maton).

Pirkanmaalla rengastetun koirasvar-
puspöllön ikäennätys on n. 6 vuotta
(2182 vrk.) samoin kuin naaraankin
(2164 vrk.). Molemmat ovat Suomen
ikäennätyksiä.

Varpuspöllön lyhyttä elinkaarta tu-
kee myös maastotuntuma.Varpuspöllö-
jen lyhyehkö ikä ja melko satunnainen
koiraspyynti hankaloittaa sellaisten
mielenkiintoisten seikkojen selvittämis-
tä,kuten reviiri- ja pariuskollisuus.Aikai-
semmin esittämämme aikuisten varpus-
pöllöjen keskimääräiset siirtymiset,
etenkin koirailla, viittaavat siihen, että
pöllöt eivät siirry pesimäpaikaltaan, jos
se ei tuhoudu esimerkiksi hakkuiden ta-
kia. Näin laajassa aineistossa on poik-
keuksellisiakin havaintoja. Hämeenky-
rön Korpijärveltä rengastettiin 5.6.2002
pesäpoikanen, jonka Jussi Ryssy kont-
rolloi pesivänä naaraana seuraavana
vuonna 8.5.2003 102 kilometrin päässä
Alavudella. Ilmeisesti naaras ei ollut tyy-
tyväinen Jussin käsittelyyn, sillä seuraa-
vana vuonna 1.6.2004 se löytyi pesi-
mästä Nokian Fredrikinkorvesta vain
16 kilometriä synnyinkolostaan! Samal-
la paikalla tämä naaras on pesinyt myös
vuonna 2005 ja 2006.

Syys- ja talvivarastointi
Varpuspöllöjen talvivarastointi alkaa
Pirkanmaalla lokakuun alussa ja on kii-
vaimmillaan marraskuun puoliväliin
saakka jatkuen heikentyen aina tammi-
kuun loppuun saakka. Varastointikau-
den pituus riippuu olennaisesti lumi-

peitteen tulosta, sillä muutaman sentin-
kin lumipeite saattaa tyrehdyttää varas-
toinnin lähes tyystin.Talvellakin, jos lu-
mipeite sulaa, varastointi alkaa uudes-
taan. Kolmentoista vuoden ajalta (1988-
1994 ja 2001-2005) on kerätty tietoa n.
40 000 yksilön ravintoaineistosta.Varas-
toihin kertyy eri vuosina myyräkanto-
jen vaihtelevuuden heijastuksena hyvin
eri määrä varastosaalista. Esimerkiksi
2000- luvulla vähiten saaliseläimiä löy-
dettiin vuonna 2003 (1463 kpl) ja eni-
ten vuonna 2002 (12 292 kpl).Varastot
heijastavatkin hyvin etenkin syksyn
pikkunisäkäskantoja.Eri ryhmien välillä
on huomattavaa vuosittaista vaihtelua,
mutta keskimäärin noin puolet varas-
toista löytyvästä saaliista on myyriä
(metsä- ja peltomyyrä), 35% päästäisiä
(metsä- ja vaivaispäästäinen), 5% hiiriä
(metsä- ja vaivaishiiri) ja 5% lintuja.Ta-
vallisimmin varastoissa on 20-30 saalis-

eläintä, mutta yksittäisessä varastossa
on parhaimmillaan ollut 324 saaliseläin-
tä! Pikkunisäkkäistä harvinaisempaa
saaliseläintä edustaa koivuhiiri ja vesi-
päästäinen. Vuosien 2001-2005 aineis-
tosta löytyi yhteensä 24 eri lintulajia
edustaen tavallisimpia lajejamme. Eri-
koisempaa lajistoa ovat olleet pajusirk-
ku,niittykirvinen,pyrstötiainen,kirjosii-
pikäpylintu ja kaikkihan muistanevat
Kokkolasta pöntöstä löytyneen rubiini-
satakielen! Varpuspöllön sinnikkyydes-
tä lienee osoituksena se,että muutaman
kerran pöntöstä on löytynyt punakylki-
rastas ja kerran räkättirastaan pää! Lin-
nuista tavallisin saalislaji on hippiäinen
(42%) ja seuraavaksi merkittävin hömö-
tiainen (17%). Valtaosan (n. 90%) lintu-
ravinnosta muodostavatkin ns. tiaiskil-
taan (tiaiset, hippiäinen, puukiipijä)
kuuluvien lajien yhteisosuus saaliista.

Luonnollisesti ruokintapaikkojen
houkuttelemina varpuspöllön varastoi-
hin kertyy lintulautavieraita. Aika ajoin
talviruokinnan harrastajat sättivät var-
puspöllöä siitä, että ”se syö kaikki mei-
dän ruokintalaudan linnut”. Syyhän ei
tietenkään ole varpuspöllön, vaan ruo-
kintojen asettajien! Varpuspöllön varas-
tointiin liittyen erään kuuluisan toi-
sinajattelijan kommentti oli sekin häm-
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Liito-orava hyödyntää usein varpuspöllön
pönttöjä. Kuvassa vastasyntyneet liito-oravan
poikaset 18.6.2006. Kaikkiaan liito-oravan
pesiä on pöntöistä löytynyt 102 (20.3.2003
mennessä). Kuva © Timo Salmela.

Varpuspöllön poikaset lentävät noin neljän viikon ikäisinä. Pienikokoista, paikallaan istuvaa 
lintua on usein vaikea huomata. Kuva © Juha Sulin.



mästyttävä; mukaillen: ”varpuspöllö on
evoluution virhe, kun se tuhlaa jättä-
mällä käyttämättä varastojaan”. Toistai-
seksi varpuspöllöt eivät ole niin valveu-
tuneita, että ne osaisivat lokakuussa en-
nustaa koko talven ravinnon saannin! 

Varpuspöllö hyödyntää varastojaan
varsin selkeästi siten, että ensin käyte-
tään linnut, sitten hiiret ja myyrät ja vii-
meiseksi pahanmakuiset päästäiset.Var-
puspöllöt käyttävät varastojaan toden-
näköisesti sen mukaan, miten elävää ra-
vintoa on tarjolla. Nimittäin varastojen
jäätyessä varpuspöllöltä kuluu energiaa
saaliin sulattamiseksi syötäväksi. Ha-
vaintojen perusteella suurin osa pienis-
tä ja keskisuurista varastoista käytetään
loppuun talven aikana ja myös mahdol-
lisesti valmistauduttaessa pesintään.
Yleensä pesinnän alkaessa sinne jäänyt
varasto siivotaan pois.Varpuspöllön ko-
koiselle kevyelle pöllölle varastoinnin
kehittyminen on helposti ymmärrettä-
vissä. Hyvänäkin myyrävuonna lumi-
peitteen paksuus voi estää täysin ravin-
non saannin.

Pirkanmaan kanta 
Pirkanmaalla tarkistettujen luonnonko-
lojen ja pönttöpesintöjen perusteella

varpuspöllö on levittäytynyt tasaisesti
Pirkanmaalle – ainakin sinne, missä on
vielä metsiä jäljellä. Valistuneena ar-
vauksena kanta lienee tihein Pirkan-
maan keski- ja pohjoisosissa, missä met-
säpeitto on vielä laaja ja harvin (pinta-
alaan perustuen) eteläisen Pirkanmaan
maanviljelysalueilla.

Pirkanmaan varpuspöllöjen koko-
naiskantaa on vaikea arvioida pesintäai-
neiston perusteella. Nykykantaa ajatel-
len pöntöt on pääsääntöisesti viety
kaikkein ”herkullisimmille” elinympä-
ristöille samalla kun on viime vuosina
käynyt selväksi, että varpuspöllö ei
kaihda pesintää puhtaassa männikössä-
kään, jos sille on tarjolla pesäkolo. On-
han se asettunet pesimään koloon ruo-
veteläisen pihapiirin pihlajaankin! Var-
puspöllöllä ei liene pesimäaikana suu-
rempaa huolta ravinnosta, käyttäähän
se ravinnokseen sekä pikkunisäkkäitä
että lintuja niiden pesäpoikaset mukaan
luettuna.Tosin pikkunisäkkäät ovat pesi-
mäaikana seikka, joka määrää pesinnän
onnistumisen, sillä vaikeampi lintujen
saalistus tuskin tuottaa ennätyssuuria poi-
kueita. Kannan keskimääräistä suuruutta
säädellee edellisvuoden pesimämenes-
tyksestä johtuvat vuosivaihtelut,eikä aina-
kaan vielä pesäkolojen puute.

Vuonna 1998 ilmestyneen Muuttuva
Pesimälinnusto- kirjan perusteella Suo-
men kokonaiskanta olisi suuruusluokkaa
10 000 paria. Meidän arviomme Pirkan-
maan kannasta on vähintään 1000 paria.

Kannanmuutokset
Pirkanmaalla pesivän varpuspöllökan-
nan mahdollisia muutoksia voidaan seu-
rata seurattujen reviirien tai sopiville
elinympäristöille asetettujen pönttöjen
avulla. Keskimäärin Pirkanmaalta on tä-
hän aineistoon kertynyt puolen sataa
varpuspöllön pesintää vuosittain (yh-
teensä 1089 pesää/poikuetta). Ehkä
vuodesta 1997 käytetty menetelmä
asettaa pönttöjä potentiaalisille elinym-
päristöille riippumatta, siitä onko siellä
havaittu varpuspöllöä vai ei on parempi
menetelmä kuin reviiriseuranta.Tällöin
virhettä ei tule siitä kuinka ahkerasti pe-
sää tai poikuetta reviiriltä etsitään. Var-
puspöllö pesii pöntössä tai sitten ei ole.
KUVASSA 1 on esitetty tähän menetel-
mään perustuen Pirkanmaalaisten var-
puspöllöjen kannanmuutosta kuvaava
pylväikkö 21 vuoden ajalta.Näiden vuo-
sien aikana keskimäärin joka neljäs re-
viiri tai pönttö on ollut asuttu ja kuvan
perusteella varpuspöllön esiintymises-
sä olisi huippuvuosi noin kymmenen

Lintuviesti 3/2006 (31. vsk)
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Varastointipaikkoja 104
Varastoimisprosentti 32
Varastoissa saaliita keskim. 40
Peltomyyrä 2007 
Metsämyyrä 1333
Metsä / Peltomyyrä 165
Metsäpäästäinen 461
Vaivaispäästäinen 30
Metsäsopuli 24
Metsähiiri 6
Vaivaishiiri 21

Sinitiainen 6
Talitiainen 11
Hömötiainen 10
Kuusitiainen 4
Töyhtötiainen 3
Puukiipijä 5
Urpiainen 5
Pyrstötiainen 1
Hippiäinen 6
Vihervarpunen 1
Pajusirkku 1
Yhteensä 4110
Myyrät yhteensä % 85 %
Linnut yhteensä % 1,7 %

Pesät Pesäpaikkoja Pesintä %
Kangasala 8 47 17,0
Hämeenkyrö 1 13 07,7
Tampere 4 25 16,0
Vesilahti 4 23 17,4
Ylöjärvi 15 43 34,9
Lempäälä 12 32 37,5
Ruovesi 1 16 06,3
Viljakkala 4 09 44,4
Nokia 16 50 32,0
Orivesi 0 08 00,0
Pirkkala 2 09 22,2
Vammala 8 25 32,0
Mouhijärvi 3 23 13,0
Yhteensä 78 323 24,1

Nykyisestä tehometsätaloudesta huolimatta suomalaisilla varpuspöllöillä
menee nyt aika hyvin. Tutkimuksen helpottamiseksi suunniteltu varpus-
pöllöpönttö korjaa monin paikoin luonnonkolojen puuttumisen. 1980-lu-
vulla seurattavaksi luokiteltua varpuspöllöä pesiikin Pirkanmaalla nykyi-
sin vähintään n. 1000 paria. Myös uhanalainen liito-orava hyötyy varpus-
pöllönpöntöistä. Ei siis ihme, pirkanmaalaisesta osaamisesta on käyty 
ottamassa mallia ulkomaita myöten. Kuva © Harri Laurila.

Varpuspöllön pesät ja 
pesäpaikat Pirkanmaalla 2006

Varpuspöllön varastot
Pirkanmaalla 30.10.–3.12.2005

Kunnat: Kangasala, Ylöjärvi, Lempäälä, Tampere, Nokia,
Hämeenkyrö,Vesilahti, Ruovesi, Viljakkala, Pirkkala, Vam-
mala, Orivesi, Mouhijärvi, Ikaalinen, Kuru. Tarkastettuja
paikkoja yhteensä 329 (2 pönttöä/paikka).

Varpuspöllön poikaset pyritään rengasta-
maan 2–3-viikkon ikäisinä, jolloin ne ovat
vielä pesäpöntössä. Kuva © Harri Laurila.



vuoden välein. Tulevaisuus näyttää pi-
tääkö tämä paikkansa. Joka tapauksessa
tällä tavalla arvioituna varpuspöllön
kanta on ollut Pirkanmaalla vakaa viime
vuosikymmeninä.Tätä tukee edellä esi-
tetyt hyvin vakaat vuosittaisten poikas-
ten määrää aloitettua pesintää kohti
mittaavat arvot. Pesien tai poikueiden
absoluuttiset määrät on esitetty 
KUVASSA 4.

Tiivistelmä
Pirkanmaalla aloitettiin kaksi vuosikym-
mentä sitten laaja varpuspöllöprojekti, jo-
ta siivitti varpuspöllön kelpuuttamien
pönttöjen keksiminen. Pian tämän jäl-
keen myös muualla Suomessa heräsi kiin-
nostus tätä pikku pöllöämme kohtaan.

Varpuspöllön pesinnän aloitus riip-
puu alkukevään sääolosuhteista ja ra-
vintotilanteesta. Muista pöllöistä poike-
ten varpuspöllöjen munamäärä ja myös
poikastuotto on säännöllisesti suuri ja
tämä on todennäköisesti sidoksissa la-
jin lyhyeen elinikään.

Pesintöjen onnistuminen vaihtelee
suuresti eri vuosina ja tärkeimpänä syy-
nä pesinnän epäonnistumiseen on mu-
napesän hylkääminen.

Rengaslöytöjen perusteella pesäpoi-
kasena rengastetut naaraat liikkuvat
koiraita kauemmaksi. Pesimäalueen löy-
täneet aikuiset linnut sen sijaan näyttä-
vät elävän vain muutamien kilometrien
säteellä valitsemastaan pesimäpaikasta.

19

KUVA 7: Varpuspöllön pesintöjen epäonnistumisen ja
poikastuoton suhde vuosina 1994-2006
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Tavallisin syy pesinnän tuhou-
tumiseen on munapesän hyl-
kääminen, useimmiten kesken
muninnan.Uusimman tiedon
mukaan syynä on se, että koi-
ras on joutunut jonkun toisen
pedon saaliiksi. Petolinnuista
merkittävimmät aikuisten var-
puspöllöjen saalistajat lienevät
kana- ja varpushaukka sekä
viiru- ja lehtopöllö. Muna- ja
pesärosvoista tärkein on kärp-
pä, joskus näätä, mahdollisesti
lumikko ja myös liito-orava.
Kuva © Timo Salmela.

Varpuspöllöjen tunnettu syys- ja talvi-
varastointi ei ehkä pelkästään liity talvi-
seen ravinnon saantiin, vaan sillä voi olla
merkitystä myös lintujen kunnolle pesin-
tään valmistauduttaessa.

Pirkanmaalla varpuspöllö näyttää levit-
täytyneen kaikkialle,missä metsiä on jäljel-
lä ja kanta on aineistomme perusteella py-
synyt vakaana.Arviomme mukaan Pirkan-
maalla pesii noin tuhat varpuspöllöparia.

KUVA 6: Varpuspöllön pesintöjen epäonnistuminen %
vuosina 1994-2006
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Varpuspöllö on taitava saalistaja.
Kuvassa saaliina on sisilisko. 
Kuva © Erkka Hindberg.



Muistoja vuosien varrelta
Varpuspöllövuosien varrella on luon-
nollisesti tapahtunut kaikenlaista ja hui-
kean agenttijoukon lisäksi varpuspöl-
lön pesään on tutustunut kaksi japani-
laistakin.

Yksi hauskimmista sattumista lienee
5.6.1988 Lempäälän Pirunlinnassa, mis-
tä löytyi varpuspöllön pesä. Ilmeisesti
häirinnästä hermostuneena kuusen lat-
vassa ollut varpuspöllöemo pudotti
myyrän puoliskon – suoraan Hannu Ale-
nin päähän! 

Maastotyössä on myös käynyt selväk-
si, että varpuspöllö omaa saman sisun
kuin isommat serkkunsa. Yksi tällainen
tapaus oli,kun 15.7.1987 hyvin myöhäis-
tä pesyettä Nokian Korpijärveltä rengas-
tettaessa emo iski noin 15 kertaa.

Toisessa tapauksessa 12.6.1990 Vesi-
lahdella äkäinen naaras hyökkäsi jatku-

vasti päin kasvoja aiheuttaen verta vuo-
tavia haavoja.

Varpuspöllöaktivisteille yksi mieleen
painuvimmista tapahtumista oli Jaskan
työryhmän ensimmäisen pönttöpesin-
nän löytyminen Lempäälän Kaitajärvel-
tä 30.4.1989. Pesästä varttui 3 poikasta.

Varpuspöllöprojektissa on jouduttu
pariin pelastustehtäväänkin. Nimittäin
10.6.1990 Lempäälän Haapalammella
luonnonkolon yläosaan oli takertunut
pihkaan saalisjätteitä ja kolon koko oli
huomattavasti pienentynyt.Tämän vuok-
si naaraas oli puoliksi kaljuuntunut ja
muukin höyhenys oli kulunut huomatta-
vasti. Kolon suuaukko puhdistettiin ja
koloa suurennettiin ja pesintä onnistui.

Toisessa tapauksessa Ruoveden Iso-
Ahonmäessä varpuspöllön pesäkuusi
kaadettiin emon lähtiessä kaadon aikana
pois poikaspesästä. Puun kaatajat eivät

tästä hämmentyneet, vaan nostivat kat-
kaistun pökkelön pystyyn ja varpuspöl-
löt hyväksyivät madalletun kotinsa, vaik-
ka pesäkolon sijainti oli tippunut n. vii-
destä metristä puoleentoista metriin.
Myöhemmin paikalle saapuneet lintu-
harrastajat (11) saivat todeta pesinnän
onnistuneen ja saivatpa vielä puun kaa-
tajilta kahvitarjoilun ja voileipiä! 

Kokemuksiin sisältyy myös inhimilli-
sesti ajateltuna ikäviä luonnon tapahtu-
mia.Esimerkiksi Kurun Nurmiahosta löy-
tyi 25.5.93 pöntöstä kärpän saaliina syö-
tyjen munien kuoret ja kuollut naaras.

Lintuviesti 3/2006 (31. vsk)
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Kiitokset: Helsingin yliopiston eläinmuseon rengastustoimistolta saimme pikaisesti kaikki pyytämäm-
me tiedot varpuspöllöjen rengastuksista ja kontrolleista. Toimisto teki myös kuvan varpuspöllön Pirkanmaan
ulkopuolisista löydöistä. Runsas ”agenttijoukko” saa suurimmat kiitokset (myös mahdolliset ne, jotka ovat
unohtuneet kiireessä listasta): Alen Hannu, Alen Kari, Anttila Timo, Arjovirta Pentti, onkiniemi Mikko, Huima
Antti, Junttanen Sanna, Kaasalainen Anne, Kalkko Olavi, Kanerva Heikki, Kaplas Väinö, Kaunisto Tapani, Ko-
sonen Lasse, Kuukkula Rauno, Könönen Jukka, Laamanen Kari, Lappalainen Pirkka, Laurila Harri, Lehmus-
vuori Pekka, Lehtiniemi Teemu, Majava Hannu, Marjamäki Esa, Mäkelä Matti, Nieminen Vesa, Nyström Han-
nu, Perttula Heli, Perttula Pentti, Perälä Harri, Rantala Markku, Ruuskanen Keijo, Salmela Timo, Salmi Jukka,
Savolainen Jyrki, Seppälä Petri, Sivonen Rauno, Sippola Hannu, Sorri Olavi, Suonpää Juha, Syrjänen Jukka,
Syrjänen Liisi, Syvälä Jaakko, Syvälä Pirkko, Syvälä Kari, Syvälä Matti (kuollut), Tampereen kaupungin ym-
päristövalvonta (pönttöavustuksia), Tuominen Vesa, Vuoristo Esko ja Väliaho Jouni. Kiitokset myös kaikille va-
lokuvaajille, jotka lähettivät kuviaan tätä artikkelia varten. Valitettavasti vain pieni osa loistavista kuvista oli
mahdutettavissa lehteen. Pilyn kuva-arkisto karttui 18 kuvaajan lähettämillä yli 140 varpuspöllökuvalla.

Lisätietoa varpuspöllöstä:
• Lagerström, M. 1987-2000. Pöllökatsaukset Lintuviestissä.
• Lagerström M. & Syrjänen, J. 1990. Varpuspöllön iän 

määrittäminen. Lintumies 25: 291-294.
• Lagerström, M. & Syrjänen, J. 1995.

Varpuspöllö. Teoksessa: Suomen pöllöt (toim. Saurola, P.):
124-145. Kirjayhtymä Oy, Helsinki.

• Lagerström, M., Syrjänen, J., Anttila, T. & Haapala, A.
1993. Varpuspöllö – yhdyskuntalintu? Lintuviesti 18: 26-27.

• Lehmusvuori, P. 1996. Liito-orava varpuspöllön pesä-
tuholaisena. Lintuviesti 21: 69-70.

• Lokki, H. 2002. Varpuspöllön seikkailut rengastustoimiston 
tietojärjestelmässä. Rengastajan vuosikirja 2002: 20-24.

Vahingossa metsänhakkuun yhteydessä kaadettua varpuspöllön pesäpuuta nostetaan pystyyn Ruo-
veden Iso-Ahonmäessä. Pesintä onnistui lopulta hyvin, vaikka pesäkolo poikasineen putosikin al-
kuperäisestä viiden metrin korkeudesta puoleentoista metriin. Oikean puoleisessa kuvassa Jaakko
Syrjänen, ”Vuoden rengastaja” 1987. Kuvat © Jyrki Savolainen.

• Synt. 16.4.1941
• Paljasjalkainen tamperelainen, joka asui 10 vuotta 

työn vuoksi Porissa
• Harrastanut lintuja 1950-luvun lopulta
• Rengastaja vuodesta 1960 - länsirannikon lintuase-

mat ja erityisesti Kanlas (Kangasalan lintuasema)
• Laaja rengastajaura kahlaajista pöllöihin,

yli 75 000 rengastusta!
• Vuonna 1987 ”Vuoden rengastaja” -kiertopokaali
• Vuodesta 1986 vihkiytynyt erityisesti 

varpuspöllötutkimukseen

Jaakko ”Jaska” Syrjänen 



Keväisin etsin pesiä ja syksyisin tarkas-
tan saalisvarastoja.Alkusyksystä pön-
töt lisäksi siivotaan ja pahnat vaihde-

taan tarpeen mukaan.Toisinaan teen kier-
rosta yksin, toisinaan vaimon kanssa.Vain
syksy 2004 jäi väliin pitkän ulkomaanmat-
kan takia. Kierroksessa on ollut vuosittain
7–16 pönttöpaikkaa, joissa 14–34 pönttöä
Ylöjärvellä, Viljakkalassa ja Hämeenkyrös-
sä.Yleensä tarkastan kuitenkin vain 8 ylö-
järveläistä paikkaa (17 pönttöä). Raportit
naputtelen Jaskalle sähköpostilla kierrok-
sen jälkeen. Joskus tulee soiteltua suoraan
pöntöiltäkin. Milloin on löytynyt jotain
mielenkiintoista ja milloin taas on pöntöt
hukassa.

Pesintöjen toteaminen pöntöistä on
helppoa:pöllö joko pesii tai ei pesi. Joskus
pönttöön ei tarvitse edes kurkistaa, koska
naaras naputtaa jo rymistellessäsi kohti
pönttöä.Toisaalta muninnan aloitus voi ol-
la hyvinkin vaikea havaita. Naaras voi rois-
kia munat pesänrakennusaineiden se-
kaan. Kun munien määrä kasvaa, ne löyty-
vät pesämaljasta. Pesämaljan reunoilla on
usein päättömiä myyriä hienosti aseteltui-
na ja kerran olen nähnyt koko pöntön si-
sältä lähes mustaksi karvoilla vuorattuna.
Pesämaljoja syntyy aina moneen sellai-
seenkin pönttöön, jossa pesintä ei kos-
kaan ala. Talitintit pesivät mielellään var-
puspöllön pöntöissä. Myös liito-ja liidotto-
mat oravat hyödyntävät pönttöjä.

Syksyinen varastojen tarkastus on haas-
tavampaa puuhaa kuin pesintöjen totea-
minen. Ensimmäinen haaste on saaliiden
lajinmääritys. Pikkunisäkkäiden määritys-

taito on peräisin aikanaan Turun yliopis-
tossa suorittamaltani pikkunisäkäskurssil-
ta. Pelkän kirjatiedon varassa määritys
olisikin huomattavasti vaikeampaa. Lintu-
saaliit voivat olla päättömiä tai ruumiitto-
mia. ”Svenssoni”on hyvä olla mukana.Toi-
nen haaste on haju, joka on pahimmillaan
lähes käsin kosketeltavaa, erityisesti kun
hyvät myyräkannat kohtaavat lämpimän
syksyn, kuten kävi viime vuonna. Lajin-
määrityskin vaikeutuu, kun mätänevästä
mössöstä ei tahdo saada selville lukumää-
rääkään.

Varpuspöllö on elävä myyränpyyntiko-
ne, joka ei jää pulaan huonoinakaan myy-
rävuosina. Loppusyksyinen lajikirjo ja saa-
lismäärä yhdessä pöntössä voi olla häm-
mästyttävä. Parhaimmillaan olen nähnyt
kerralla pöntössä 12 saalislajia, joista 7 oli
lintuja. Lintulajeja olen enimmillään laske-
nut 8 ja pikkunisäkkäitä 5 lajia.Yhteensä
pienessä aineistossani on saalislajeja 19,
joista 13 on lintuja. Lajimäärä on aina suu-
rempi huonoina myyrävuosina. Saaliita on
ollut enimmillään 145 ja viidesti olen las-
kenut pöntöstä yli 100 saaliseläintä.Silloin
varasto ulottuu yli puoliväliin pönttöä.Ta-
kaisin ei saaliita pysty asettelemaan niin
hienosti kuin pöllö, jolloin suuret varastot
ulottuvat laskennan jälkeen lähes len-
toaukkoon asti.

Seuraavaa ”vp-pönttökierrosta”
ja ”myyräpäivää”odotellessa.
Viittaus: Lars Svensson 1997. Euroopan varpuslinnut –
sukupuolen ja iän määritys. SLY:n Lintutieto Oy.
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Yhden pönttötarkastajan näkövinkkeli
varpuspöllötutkimukseen

Pentti Perttula

Keväällä 2002 Jaakko Syrjänen värväsi
minut tarkastamaan pienen määrän
varpuspöllön pönttöpaikkoja. Suos-
tuin ja jäin kerrasta koukkuun. 

Saalislaji 2002 2003 2005 Yht. Kaikki yht.
Varastoja 3 2 3 8 16
Peltomyyrä 59 - 33 92 357
Metsäpäästäinen 283 - - 283 317
Metsämyyrä 46 - 6 52 159
Vaivaishiiri - - - 0 15
Talitiainen - 4 - 4 12
Kuusitiainen 1 3 - 4 6
Hippiäinen 2 - - 2 5
Hömötiainen 1 3 - 4 4
Metsähiiri 1 1 - 2 3
Sinitiainen - 3 - 3 3
Keltasirkku - - - 0 3
Kotihiiri - 1 - 1 2
Puukiipijä 1 1 - 2 2
Niittykirvinen - - - 0 1
Punakylkirastas - 1 - 1 1
Viherpeippo - - - 0 1
Urpiainen - - - 0 1
Käpylintu - - - 0 1
Punatulkku - 1 - 1 1
Yhteensä 397 20 42 459 894

Varpuspöllön varasto loppusyksyllä hyvänä myyrävuonna. Pääosa laskentaa varten ryhmitetys-
tä saaliista on peltomyyriä. Kuvan keskilinjan vasemmalla puolella talitintistä alaspäin on kol-
me kasaa punertavia metsämyyriä. Yläreunan vasemmanpuoleisin raato on vaivaishiiri.

Varpuspöllönaaras hautoo. Kun emo tuntee
itsensä häirityksi, se naputtaa nokallaan
kuulostaen melkein samalta kuin vanha Re-
mington-kirjoituskone.

Taulukko. Eri saalislajeja ja niiden määriä
syksyisin tarkastamissani pöntöissä 8 vakio-
paikallani 2002, 2003 sekä 2005 ja kaikilla tar-
kastamillani paikoilla yhteensä. Paikkojen ko-
konaismäärä on vaihdellut vuosittain, mutta 8
vakiopaikkaa on kuulunut kierrokseen joka
syksy. Vuodet eivät ole veljeksiä, mikä näkyy
hienosti näinkin minimaalisesta aineistosta.

Saalismäärät vakiopaikoilla
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